devşirmiş olduğu birtakım fikirleriyle, Yahudi dinsel metinlerine yönelik olarak ciddi bir yorum bilim

uygulamasında bulunmuş ve bunun örneklerini sunmuştur.51

İslâm’ın doğuşundan çok sonraları filozof Philon’un düşünce ve fikir sisteminden önemli derecede

etkilenmiş olan Yahudi teologlarından Endülüslü meşhur filozof Mûsâ b. Meymûn (ö. 602/1205),

Delâletü’l-Hâ’irîn isimli eserinin önemli bir bölümünü, Kutsal Kitap Tevrat’ta geçen birtakım haberî

sıfatların yorumuna ayırmıştır. Öyle ki Mûsâ b. Meymûn’un bu kitabı yazma nedeni, anlamları son derece

kapalı ve başlangıçta birçok anlam ve muhtevaya ışık tutabilecek olan Tevrat metinlerindeki kavram veya

hissetmişlerdir.101 Anlaşılan o ki Müslümanlar, bu adaptasyon sürecini kısa bir sürede hızlıca sağlamışlar

ve sürece paralel olarak siyasal erkçe işlev gösteren bilimsel etkinliğin içerisinde aktif olarak yer

almışlardır.

Kuşkusuz zamanla gelişen tercüme etkinliği, Halife el-Me’mûn’un (ö. 218/833), Bağdat’ta kurmuş olduğu

Beytü’l-Hikmede daha sistemli bir hale gelmiş ve burası bir çeviri bürosu olarak, İslâm düşünce

geleneğinde aklî ve mantıkî çıkarımların oluşumunda temel işlevi üstlenmiştir.102 Her ne kadar, Emeviler

döneminde Hâlid b. Yezîd’in (ö.

Yahudi tefsir ve yorum bilim geleneğinin, İslâm dünyasına aktarılmasında ya da taşınmasında bazı

mühtedilerin hatırı sayılır önemli katkılarda bulunmuş oldukları da kesinlikle göz ardı edilmemelidir.

Bilindiği gibi, İslâm tefsir tarihinde isrâiliyyat denildiğinde ilk akla gelen isimler, ‘Abdullah b. Selâm (ö.

43/664), Ka‘bu’l-Ahbâr (ö. 32/653), Vehb b. Münebbih (ö. 110/732) ve İbn Cüreyc (ö .150/767)’tir. Öyle

99 Muhammed Âbid el-Câbirî, Arap-İslâm Aklının oluşumu, (trc. İbrahim Akbaba), Kitabevi, İstanbul, 2000, s.19-21..
100 Ira M. Lapidus, İslâm Toplumları Tarihi, (çev. Yasin Aktay), İletişim Yay., İstanbul, 2003, c. I, s. 34-35.

zihninden uzaklaştırmada insani bir ihtiyaç olarak görülmüş ve değerlendirilmiştir.

Bazılarına göre İslâm düşüncesinde te’vîlin doğuşu ve tarihî gelişimiyle ilgili olarak, Hıristiyan ilm-i

kelâmının oluşmasında önemli bir paya sahip olan Yuhanna ed-Dımeşkî (ya da Gaylân ed-Dımeşkî)’nin (ö.

132/749) görüş, düşünce ve yaklaşımlarının ciddi etkileri olmuştur.112 Diğer taraftan Goldziher, Tritton,

Wensinck ve M. Watt gibi birtakım müsteşrikler ise, te’vîlin, doğrudan doğruya yabancı (dış) etkilerin bir

sonucu olarak değil de aynı zamanda, İslâm düşünce geleneğindeki akılsal ve düşünsel gelişimin doğal bir

12-14.
111 Ahmet Akbulut, Sahabe Devri Siyasî Hâdiselerinin Kelâmî Problemlere Etkileri, s. 18-20 vd.
112 H. Austryn Wolfson, Kelâm Felsefeleri (Müslüman-Hıristiyan-Yahûdî Kelâmı), (çev. Kasım Turhan), Kitabevi, İstanbul, 2001, s. 43-51; Zühdî

Cârullâh, el-Mu‘tezîle, Kahire, 1366/1947, s. 34-40.
113 A. J. Wensinck, The Muslim Creed, Cambridge, 1932, s. 70-71; H. Austryn Wolfson, Kelâm Felsefeleri (Müslüman-Hıristiyan-Yahûdî Kelâmı),
s.45; Zühdî Cârullâh, el-Mu‘tezîle, s. 39-40.

mailto:sssjournal.info@gmail.com

Social Sciences Studies Journal (SSSJournal) 2019 Vol:5 Issue:43 pp:4675-4690

almışlardır. Nitekim Ehl-i Sünnet kelâmında te’vîl kavramı ya da anlayışını kendi kelâm yapıtlarında

sistemli bir biçimde kullanan/uygulayan ve bu yöntemin ateşli bir savunuculuğunu üstlenen kelâmcı hiç

şüphesiz ki, İmâm el-Haremeyn el-Cüveynî’dir (ö. 478/1085). Başka bir anlatımla Cüveynî, Ehl-i Sünnet

kelâmında, te’vîl kavramını çok açık bir biçimde dile getiren veya onu kullanan ilk kelâmcıdır. Öyle ki

sünni kelâmda bu kavramı ya da yöntembilimi benimseme ve kabullenme konusunda Ebu’l-Hasan el-Eş‘arî

(ö. 324/936) tam bir zihinsel karışıklık içinde bulunurken, Ebû Bekir el-Bâkıllânî (ö. 403/1013) ise, âdeta

bir geçiş dönemi özelliği göstermektedir. Bu süreçte Cüveynî, te’vîl kavramını benimseme veya kullanma

hususunda hiçbir tereddüt göstermezken, onun öğrencisi Gazzâlî ve el-Kâdî ‘Abdülcebbâr (ö. 415/1025)

ise, kendi dönemindeki fikirsel ve düşünsel akımlara çeki-düzen verebilmek için söz konusu bu kavramı

sadece benimsemek ve kullanmakla kalmamış, bunun yanı sıra onun genel ilke, kural ve koşullarını

belirlemek suretiyle te’vîle, tam bir yöntem olma niteliğini kazandırmışlardır.

5. SONUÇ